О внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения Республики
Казахстан от 28 июня 2024 года № 40 "Об утверждении правил деятельности
независимой экспертной комиссии и минимальных требований по установлению
наличия (отсутствия) факта причинения вреда жизни и здоровью пациента в результате
осуществления медицинской деятельности"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 13 декабря 2024 года №
106. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 декабря 2024
года № 35485
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 28 июня приказ
2024 года № 40 "Об утверждении правил деятельности независимой экспертной
комиссии и минимальных требований по установлению наличия (отсутствия) факта
причинения вреда жизни и здоровью пациента в результате осуществления
медицинской деятельности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 34656) следующие изменения и дополнения:
       деятельности независимой экспертной комиссии и минимальные правила
требования по установлению наличия (отсутствия) факта причинения вреда жизни и
здоровью пациента в результате осуществления медицинской деятельности,
утвержденные указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "Профильный специалист, привлекаемый в качестве эксперта в Комиссию, должен
соответствовать требованиям, согласно  Министра здравоохранения приказу
Республики Казахстан от 8 октября 2024 года № 78 "Об утверждении требований к
профильному специалисту, привлекаемому в качестве эксперта для рассмотрения
обращений о наличии (отсутствии) факта причинения вреда жизни и здоровью
пациента в результате осуществления медицинской деятельности" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 35244).";
      дополнить пунктом 17-1 следующего содержания:
      "17-1. В Комиссию предоставляются копии следующих документов (нарочно в
бумажном варианте и (или) электронном варианте):
      1) обращение пациента либо его супруга (супруги), близкого родственника или
законного представителя;
      2) согласие пациента либо его супруга (супруги), близкого родственника или
законного представителя на сбор и обработку персональных медицинских данных в
соответствии с  статьи 58 и с  статьи 60 Кодекса и сбор и подпунктом 2) пунктом 3

обработку персональных данных в соответствии со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных данных и их защите";
      3) сертификат специалиста для допуска к клинической практике медицинского
работника, в отношении которого проводится экспертиза;
      4) документы, подтверждающие трудовую деятельность работника в соответствии
со  Трудового Кодекса Республики Казахстан в отношении которого статьей 35
проводится экспертиза;
      5) история болезни пациента;
      6) медицинская документация по форме медицинской учетной документации в
соответствии с  исполняющего обязанности Министра здравоохранения приказом
Республики Казахстан от 30 октября 2020 года № ҚР ДСМ-175/2020 "Об утверждении
форм учетной документации в области здравоохранения, а также инструкций по их
заполнению" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 21579);
      7) свидетельство или справка о смерти (при их наличии);
      8) патологоанатомическое заключение о причине смерти и диагнозе заболевания (
при их наличии);
      9) результатах исследований патологоанатомической диагностики (
макроскопических исследований, микроскопических исследований) (при их наличии);
      10) заключение медико-социальной экспертизы по установлению инвалидности и (
или) степени утраты трудоспособности (при их наличии);
      11) финансовый документ, подтверждающий оплату фактических расходов
пациента, связанных с заболеванием (при их наличии);
      12) результаты лабораторных и инструментальных исследовании (при их наличии);
      13) документы на оказание платных услуг (при их наличии).";
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Комиссия приступает к рассмотрению обращения на наличие факта вреда
жизни и здоровью пациента путем изучения медицинской документации по формам
медицинской учетной документации, информации из медицинских информационных
систем.
      При недостаточности материалов Комиссия ходатайствует о необходимости
предоставления дополнительных материалов в течение трех рабочих дней, со дня
принятия обращение к производству экспертизы. При этом, срок рассмотрения
обращения приостанавливается до предоставления дополнительных материалов.
      Предоставление дополнительных материалов осуществляется в течении 5 (пяти)
рабочих дней со дня ходатайства Комиссии.";
      дополнить пунктом 23-1 следующего содержания:

      "23-1. Заключение Комиссии формируется профильными специалистами.
Представители от страховой организации, профессиональных союзов медицинских
работников и медиатор не участвуют в формировании заключения.".
      2. Комитету медицинского и фармацевтического контроля Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Альназарова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан